

Số: 50 / KH - UBND

Cầu Kè, ngày 19 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Hoạt động công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2019

Căn cứ quyết định số 717/2013/QĐ-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2013 của UBND huyện Về việc phê duyệt chương trình hành động vì trẻ em huyện Cầu Kè giai đoạn 2013-2020.

Căn cứ Quyết định số 34/2014/QĐ-TTg ngày 30/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định Tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em;

Căn cứ công văn số 752/UBND-KGVX ngày 07/3/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh về việc thực hiện công tác trẻ em năm 2019.

Thực hiện công văn số 323/SLĐT BXH-BTXHTEBĐG ngày 21/02/2019 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Trà Vinh về việc hướng dẫn triển khai công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2019.

Để thực hiện tốt công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện Cầu Kè xây dựng kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tăng cường sự quan tâm của cấp uỷ Đảng và chính quyền các cấp, sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể đối với công tác bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em;

Đẩy mạnh phong trào toàn xã hội tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đặc biệt xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh để trẻ em được sống và phát triển toàn diện;

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng, xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện đối với trẻ em; phòng chống xâm hại, ngược đãi và bạo hành đối với trẻ em.

2. Yêu cầu:

Công tác Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em phải là một trong những việc làm thường xuyên liên tục của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân trong việc bảo vệ chăm sóc trẻ em;

Tuyên truyền vận động nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân về sự nghiệp Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em;

Thu hút sự tham gia của đông đảo các tầng lớp nhân dân với nhiều hoạt động thiết thực về công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác bảo vệ trẻ em:

Triển khai các nội dung, kế hoạch: Chương trình Bảo vệ trẻ em giai đoạn 2013 - 2020; Kế hoạch phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em; Kế hoạch xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2019;

Chỉ đạo rà soát thống kê số trẻ em lang thang, trẻ em bị xâm hại tình dục, trẻ em khuyết tật; trẻ em bị tai nạn thương tích; trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

2. Công tác chăm sóc trẻ em:

Đảm bảo 100% trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn huyện đều được cấp thẻ Bảo hiểm y tế;

Tổ chức tốt các hoạt động cho trẻ em nhân dịp tết Nguyên Đán; Trong “ Tháng hành động vì trẻ em”; Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6; Tết trung thu; Khai giảng năm học mới; Quản lý học sinh trong dịp nghỉ hè tại các địa phương;

Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó vươn lên trong học tập rèn luyện được cấp học bổng; Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ, được tặng quà trong các dịp lễ, tết; Rà soát thống kê, lập danh sách trẻ em khuyết tật, đề nghị phẫu thuật phục hồi chức năng và cấp xe lăn miễn phí cho trẻ em khuyết tật;

Trẻ em khuyết tật được hỗ trợ kinh phí khám chỉ định và phẫu thuật phục hồi chức năng; Trẻ em bị suy dinh dưỡng nặng được hỗ trợ phục hồi;

3. Công tác phát triển và tham gia của trẻ em:

Triển khai kế hoạch “ Tháng hành động vì trẻ em ” năm 2019 trên địa bàn huyện;

Tổ chức Lễ phát động “ Tháng hành động vì trẻ em” lồng ghép phát động tuần lễ dinh dưỡng cho trẻ em;

Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6;

Tổ chức các hoạt động vui đón tết trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện.

Tổ chức và tham gia các cuộc thi, Diễn đàn do Sở Lao động- TBXH tỉnh tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện:

Tham mưu xây dựng và triển khai các kế hoạch:

+ Chương trình Bảo vệ trẻ em năm giai đoạn 2013 - 2020;

+ Kế hoạch phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em;

+ Kế hoạch “ Tháng hành động vì trẻ em” năm 2019;

+ Kế hoạch xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2019;

+ Kế hoạch tổ chức các hoạt động tết trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện.

+ Kế hoạch rà soát, thống kê trẻ em, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn huyện.

Phối hợp tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí; hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật; tổ chức tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết nguyên đán; ngày Quốc tế thiếu nhi; Tổ chức Tết trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện;

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức Lễ phát động “ Tháng hành động vì trẻ em” và tuần lễ dinh dưỡng cho trẻ em năm 2019;

Phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện tổ chức cấp học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện;

Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức vui đón Tết Trung thu năm 2019 cho trẻ em;

Dự trù kinh phí cho các hoạt động về công tác bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em năm 2019.

2. Trung tâm văn hóa – thông tin và thể thao huyện:

Tập trung tuyên truyền Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; phản ánh tình hình thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện qua các phương tiện thông tin đại chúng. Nêu gương điển hình tiên tiến của các tập thể, cá nhân trong công tác Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và nêu gương những học sinh vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện:

Chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục thực hiện tốt quyền trẻ em theo Luật Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và Luật Giáo dục;

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, ngăn chặn kịp thời các hành vi bạo lực đối với trẻ em trong các trường học;

Tổ chức tuyên truyền kế hoạch phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em trong các nhà trường;

Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH huyện lựa chọn học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện đề nghị Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện cấp học bổng; Tổ chức điếm vui đón tết Trung thu cho trẻ em của các nhà trường thuộc các xã vùng sâu, vùng xa; Quản lý giám sát việc tổ chức dạy và học thêm trong dịp hè;

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về dinh dưỡng, tiêm phòng uốn ván, khám thai định kỳ cho các bà mẹ mang thai; tiêm chủng và cho trẻ em uống vitaminA đầy đủ;

Chỉ đạo các cơ sở y tế làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi, trẻ em thuộc hộ nghèo, dân tộc thiểu số; triển khai có hiệu quả công tác tiêm chủng mở rộng, tăng cường các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em; làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh đường tiêu hoá, hô hấp ...;

Tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông, tư vấn về phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt trong thời gian các em học sinh nghỉ hè.

5. Phòng Văn hoá thông tin huyện:

Chủ trì và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em; nhất là các hoạt động vui chơi, giải trí tại các xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn đông đồng bào dân tộc Khmer;

Phối hợp với phòng Lao động - TBXH huyện, Trung tâm Y tế; Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em” và tuần lễ dinh dưỡng cho trẻ em năm 2019; Tổ chức các hoạt động vui đón tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện và tổ chức tập luyện cho trẻ em tham gia các diễn đàn, các hội thi, hội thảo do tỉnh tổ chức;

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, pa nô, áp phích trên các trục đường chính và trung tâm các xã, thị trấn để hưởng ứng “ Tháng hành động vì trẻ em ” năm 2019;

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa –Thông tin và Thể thao huyện cử cán bộ xuống giúp đỡ cơ sở tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao cho trẻ em trong dịp hè.

6. Phòng Tư pháp huyện:

Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân, tập trung tuyên truyền phổ biến Bộ luật hình sự, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Nghị định số 158/2005/NĐ- CP ngày 27/12/2005 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ tịch, các văn bản hướng dẫn thi hành;

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký khai sinh cho trẻ em; đặc biệt là đăng ký khai sinh cho trẻ em ở các xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn, xã đông đồng bào dân tộc Khmer.

7. Công an huyện:

Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; đặc biệt quan tâm đến đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em người dân tộc thiểu số ở các xã nghèo;

Phối hợp với chính quyền địa phương và nhân dân quản lý, giáo dục đối tượng trẻ em chưa ngoan, trẻ em vi phạm pháp luật;

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tích cực ngăn chặn tình trạng vi phạm quyền trẻ em; đẩy lùi các tệ nạn xã hội làm ảnh hưởng xấu đến sự phát triển của trẻ em; có biện pháp xử lý nghiêm khắc đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quyền trẻ em, nhất là các đối tượng có hành vi ngược đãi, buôn bán, đánh đập, bóc lột và xâm hại tình dục trẻ em.

8. Đề nghị Đoàn thanh niên huyện:

Phối hợp với các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức quản lý hoạt động hè của thanh thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè, đồng thời đôn

đốc việc triển khai kế hoạch quản lý và tổ chức các hoạt động sinh hoạt cho thanh thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè tại các xã, thị trấn;

Chủ trì phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức Lễ phát động khai mạc các hoạt động hè năm 2019; Phối hợp tổ chức các điểm vui đón tết Trung thu năm 2019 cho trẻ em trên địa bàn huyện. Tổ chức tuyên truyền lồng ghép các buổi sinh hoạt Đoàn, Đội nội dung Luật Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, các kiến thức kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em đặc biệt là phòng tránh đuối nước trong mùa hè;

Chỉ đạo các cơ sở đoàn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao đảm bảo thu hút 100% thanh thiếu nhi của huyện tham gia sinh hoạt hè.

9. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện:

Chỉ đạo các Công đoàn trực thuộc thực hiện tốt nội dung “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2019, phát động phong trào trong công nhân viên chức - lao động xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện:

Tập trung tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” và các phong trào “Người lớn gương mẫu, trẻ em chăm ngoan”, “Gia đình không có trẻ em suy dinh dưỡng”, “Đền ơn đáp nghĩa”...

Phối hợp với phòng Lao động - TBXH huyện tuyên truyền, vận động toàn dân hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em”.

11. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ huyện:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trong các hội viên phụ nữ về vai trò, trách nhiệm trong việc tham gia thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tổ chức tập huấn nghiệp vụ, sinh hoạt tổ, nhóm lồng ghép nội dung tuyên truyền về các kỹ năng phòng, chống xâm hại tình dục, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

12. Hội Chữ thập đỏ huyện:

Tổ chức tuyên truyền vận động các tổ chức Hội cơ sở, chi hội chữ thập đỏ trong các trường học tham gia các hoạt động bảo vệ chăm sóc trẻ em, đặc biệt tuyên truyền về kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích trẻ em; kỹ năng sơ, cấp cứu ban đầu các trường hợp tai nạn thương tích xảy ra tại gia đình, cộng đồng.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác Bảo vệ và chăm sóc trẻ em năm 2019 và kế hoạch triển khai thực hiện tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em hàng năm theo Quyết định số 06/2019/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định, tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn huyện, đồng thời tổ chức tuyên truyền sâu rộng ở các khu dân cư để mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

và phổ biến rộng rãi các văn bản của Đảng, Nhà nước trong lĩnh vực Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em để tất cả người dân được biết;

Đẩy mạnh phong trào xã hội hoá về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em;

Giúp đỡ thường xuyên, kịp thời trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ em mồ côi; trẻ em bị xâm hại tình dục và trẻ em phải lao động nặng nhọc trong điều kiện độc hại, nguy hiểm;

Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, thăm hỏi tặng quà cho trẻ em nhân các ngày lễ, tết, khai giảng năm học mới. Cấp học bổng cho trẻ em vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện. Hỗ trợ trẻ em khuyết tật phẫu thuật phục hồi chức năng; Hỗ trợ phục hồi cho trẻ em bị suy dinh dưỡng nặng;

Trên đây là kế hoạch công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2019 của Ủy ban nhân dân Cầu Kè, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT huyện uỷ;
- TT HĐND; UBND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Xuân